
DECRETO N.  14187 Del 22/09/2023

Identificativo Atto n.   1031

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  “PROMOZIONE  DI  PROGETTI  E/O  PERCORSI
FORMATIVI  NEL  SISTEMA  UNIVERSITARIO  LOMBARDO  SULLE  TEMATICHE  DI
PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA VIOLENZA CONTRO LE DONNE, ANNUALITA’
2023/2024, DI CUI ALLE DD.G.R. N. 550/2023 E N. 591/2023”

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA' E PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE

RICHIAMATI 

➢ la l.r. n. 11/2012 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di 
donne vittime di violenza”;

➢ il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017- 
2020,  adottato  dal  Consiglio  dei  Ministri  il  26  novembre 2017,  che tra  le 
priorità  individua al  punto 1.2.  rafforzare  il  ruolo strategico del  sistema di 
istruzione e formazione;

➢ il  Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII  Legislatura, 
adottato  con  D.C.R.  n.  XII/42  del  20  giugno  2023,  che  prevede  come 
obiettivo  strategico  della  legislatura  2023-2028  il  n.  2.2.5  "Prevenire  e 
contrastare la violenza di genere;

➢ il  Piano Quadriennale  regionale  per  le  politiche di  parità,  prevenzione e 
contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, adottato con D.C.R. n. 
XI/999  del  25  febbraio  2020  che  in  continuità  con  il  Piano  precedente, 
nell’ambito dell’asse Prevenzione, relativamente al Sistema Universitario, ha 
previsto specifici obiettivi volti, tra l’altro, a promuovere l’inclusione del tema 
della  violenza  nei  curricula  dei  corsi  di  laurea  universitari,  al  fine  di 
concorrere ad incrementare le competenze dei futuri professionisti dei servizi 
rivolti alla e donne vittime di violenza;

DATO ATTO che Regione Lombardia ha avviato la collaborazione con il Sistema 
Universitario Lombardo nel 2018 (D.G.R. n. X/7774 del 17.01.2018) approvando ad 
oggi un totale di n. 3 bandi che hanno visto il finanziamento di n. 25 progetti;

CONSIDERATO, in particolare, che con l'ultimo bando approvato con d.d.u.o. n. 
12192 del 17.09.2021 ai  sensi  della D.G.R. n. 5081 del 26.07.2021 “Promozione di 
progetti e/o percorsi formativi nel sistema universitario lombardo sulle tematiche di 
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, annualità 2021/2022, con 
risorse  a  valere  sul  D.P.C.M.  13  novembre  2020,  in  attuazione  della  D.G.R.  n. 
4643/2021 - (di concerto con l'Assessore Sala)”, sono stati finanziati 8 progetti che si 
sono conclusi il 31.12.2022;

VALUTATA positivamente  l’esperienza  tra  Regione  Lombardia  e  Sistema 
Universitario Lombardo in considerazione del contributo di sapere e conoscenza 
offerto  dalle  Università  che  mira  a  valorizzare  e  specializzare  l’attività  di 
prevenzione  e  contrasto  alla  violenza  maschile  contro  le  donne  e, 
contemporaneamente a sensibilizzare e formare studenti, operatori, professionisti e 

1



cittadini che a vario titolo gravitano nei servizi dedicati al tema;

VISTO il  D.P.C.M.  22 settembre 2022 “Ripartizione delle  risorse del  Fondo per  le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità anno 2022, di cui agli articoli 5 e 5 
bis  del  decreto  legge 14 agosto 2013,  n.93,  convertito  con modificazioni  nella 
legge 15 ottobre 2013, n. 119 - Annualità 2022” che assegna a Regione Lombardia 
€ 1.415.000,00, a valere sull’art. 5 del D.L. n. 93/2013 lettere a), b), c), e), f), g), h), i) 
e l) da destinare per l’attuazione di specifici interventi, tra cui in particolare alla 
lett. f) azioni di informazione, comunicazione e formazione;

VISTA la D.G.R. n. 550 del 03/07/2023 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei 
criteri di riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne – D.P.C.M. 22 settembre 2022 
- e modifica destinazione risorse D.G.R. n. 6966/2022 - (di concerto con gli assessori 
Franco e La Russa)”, con la quale Regione Lombardia, nell’ambito delle risorse a 
valere sul  Piano Nazionale,  art.5  del  D.L.  n.  93/2013,  destina in  particolare alla 
realizzazione  dei  percorsi  formativi  del  Sistema  Universitario  Lombardo,  risorse 
complessive pari a € 130.000,00 a valere sul capitolo 12.05.104.10704 del bilancio 
regionale esercizio 2023;

VISTA la D.G.R. n. 591 del 10.07.2023 “Promozione di progetti e/o percorsi formativi 
nel sistema universitario lombardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla 
violenza contro le donne, annualità 2023/2024, con risorse a valere sul D.P.C.M. 22 
settembre 2022, in attuazione della D.G.R. n. 550 del 3 luglio 2023” che, all'allegato 
A  approva  i  criteri  e  le  modalità  per  la  promozione  di  progetti  e/o  percorsi 
formativi nel Sistema Universitario Lombardo con le risorse definite dalla d.g.r. n. 
550/2023  e  demanda  alla  Direzione  Generale  Famiglia  Solidarietà  Sociale 
Disabilità  e  Pari  Opportunità  l'adozione  degli  atti  necessari  per  l'attuazione 
dell'iniziativa con particolare riguardo all'emanazione del bando e alle modalità 
operative di gestione dello stesso;

RITENUTO, pertanto, di  approvare il  bando “Promozione di  progetti  e/o percorsi 
formativi  nel  Sistema  Universitario  Lombardo  sulle  tematiche  di  prevenzione  e 
contrasto alla violenza contro le donne, annualità 2023 e 2024, di cui alle delibere 
n. 550/2023 e n. 591/2023” come da Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e gli ulteriori allegati, tutti parte integrante e sostanziale 
del presente atto, come di seguito richiamati:

➢ Allegato A.1 - Facsimile domanda di contributo
➢ Allegato A.2 – Scheda progetto e Piano dei Conti
➢ Allegato A.3 – Facsimile incarico per la sottoscrizione digitale 

2



➢ Allegato A.4 – Informativa privacy
➢ Allegato A.5 – Facsimile modulo accettazione contributo
➢ Allegato A.6 – Facsimile richiesta saldo
➢ Allegato A.7 – Relazione finale
➢ Allegato A.8 – Modello di rendicontazione
➢ Allegato A.9 – Facsimile rinuncia contributo
➢ Allegato A.10 – Linee guida per l’utilizzo del logo
➢ Allegato A.11 – Facsimile variazione progettuale
➢ Allegato B – Linee guida rendicontazione

DATO ATTO che il presente provvedimento:
➢ non rileva ai  fini  degli  Aiuti  di  Stato in quanto le risorse sono destinate a 

progetti e percorsi formativi universitari promossi dalle università pubbliche e 
private del sistema universitario lombardo a favore di studenti e studentesse 
dei corsi  di laurea triennale, a ciclo unico e magistrale/specialistica, delle 
scuole  di  perfezionamento,  dei  master  di  primo  e  secondo  livello,  dei 
dottorati,  di  docenti  universitari  che  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni 
intendano  promuovere  l’inserimento  delle  tematiche  oggetto  del 
programma regionale nella propria didattica, di figure professionali di vari 
profili e afferenti a vari ambiti e di cittadini/e interessati ad approfondire il 
tema della violenza contro le donne e che tali attività hanno natura non 
economica  in  quanto  rientranti  nell’istruzione  pubblica  organizzata 
nell'ambito del sistema scolastico nazionale;

➢ conclude il relativo procedimento nei termini;

VISTA la  comunicazione  del  21  settembre  2023  della  Direzione  competente  in 
materia  di  Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del 
bando di cui all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

VISTI  gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che la D.G.R. n. 7837 del 12.02.2018, ad oggetto “Approvazione della 
policy regionale “Regole per il governo e applicazione dei principi di privacy by 
design  e  by  default  ai  trattamenti  di  dati  personali  di  titolarità  di  Regione 
Lombardia”  ha previsto  che le  Linee Guida in  materia  di  privacy by design si  
applichino  in  tutti  i  casi  in  cui  vengono  introdotte  modifiche  significative  ai 
procedimenti/servizi/progetti  esistenti  e  ai  relativi  trattamenti  dei  dati  e 
considerato  che  la  misura  di  cui  al  presente  provvedimento  non  comporta 

3



modifiche significative rispetto  al  procedimento  di  cui  alla  D.G.R.  n.  5081/2021 
relativa  al  bando  ”promozione  di  progetti  e/o  percorsi  formativi  nel  sistema 
universitario  lombardo sulle  tematiche di  prevenzione e contrasto  alla  violenza 
contro  le  donne,  annualità’  2021/2022,  con  risorse  a  valere  sul  D.P.C.M.  13 
novembre 2020, in attuazione della D.G.R. n. 4643/2021”, si applica la privacy by 
design già validata per i procedimenti di cui al d.d.u.o. n. 12192/2021;

RICHIAMATE la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XII  Legislatura relativi 
all’assetto organizzativo della Giunta Regionale e, in particolare la d.g.r. n. 4431 
del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la quale è stato 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  U.O.  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione territoriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, 
Disabilità  e  Pari  opportunità,  competente  per  la  materia  oggetto  del 
provvedimento, alla Dott.ssa Clara Sabatini e le successive dd.g.r. n. 7040 del 26 
settembre 2022 “XV Provvedimento Organizzativo 2022” e n. 546 del 3 luglio 2023 
“VIII Provvedimento Organizzativo 2023”;

RITENUTO di  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA

1. di  approvare  l’allegato  A)  Bando  “Promozione  di  progetti  e/o  percorsi 
formativi nel Sistema Universitario Lombardo sulle tematiche di prevenzione 
e contrasto alla violenza contro le donne, annualità 2023 e 2023, di cui alle 
dd.g.r. n. 550/2023 e n.591/2023”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente  provvedimento  e  gli  ulteriori  allegati,  tutti  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, come di seguito richiamati:

 Allegato A.1 - Facsimile domanda di contributo
 Allegato A.2 – Scheda progetto e Piano dei Conti
 Allegato A.3 – Facsimile incarico per la sottoscrizione digitale 
 Allegato A.4 – Informativa privacy
 Allegato A.5 – Facsimile modulo accettazione contributo
 Allegato A.6 – Facsimile richiesta saldo
 Allegato A.7 – Relazione finale
 Allegato A.8 – Modello di rendicontazione
 Allegato A.9 – Facsimile rinuncia contributo
 Allegato A.10 – Linee guida per l’utilizzo del logo
 Allegato A.11 – Facsimile variazione progettuale

4

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


 Allegato B – Linee guida rendicontazione.

2. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  DD.G.R.  n.  550/2023  e  591/2023,  per 
l'attuazione  del  bando promozione  di  progetti  e/o  percorsi  formativi  del 
Sistema Universitario Lombardo è stata prevista una dotazione finanziaria 
pari a euro 130.000,00 come specificato in premessa;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it

LA DIRIGENTE
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


